18  diário oficial Nº 35.014 Terça-feira, 21 DE JUNHO DE 2022

aNeXo a Portaria Nº 194, de 20 de JUNHo de 2022

Área/UNidade
orÇaMeNtÁria/
GrUPo de desPe-
sa/sUBGrUPo de

desPesa

FoNte

1º QUadriMestre - 2022

JaNeiro FeVereiro MarÇo aBriL totaL

PolÍTica SÓcio-
cUlTUral

SEdUc

investimentos 0,00 0,00 29.999.557,38 0,00 29.999.557,38

obras e instalações

 0301 0,00 0,00 29.999.557,38 0,00 29.999.557,38

ProGraMa/
orGÃo FoNte

1º QUadriMestre - 2022
JaNeiro FeVereiro MarÇo aBriL totaL

Educação Básica 0,00 0,00 29.999.557,38 0,00 29.999.557,38
SEdUc

 0301 0,00 0,00 29.999.557,38 0,00 29.999.557,38

FoNte
1º QUadriMestre - 2022

JaNeiro FeVereiro MarÇo aBriL totaL
0301 - recursos ordinários 0,00 0,00 29.999.557,38 0,00 29.999.557,38

ToTal 0,00 0,00 29.999.557,38 0,00 29.999.557,38

Portaria Nº 195, de 20 de JUNHo de 2022 - dPo
o SEcrETário dE ESTado dE PlaNEJaMENTo E adMiNiSTraÇÃo, usan-
do das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) decreto(s) nº
2315, de 27 de abril de 2022, que aprova a Programação orçamentária e o
cronograma Mensal de desembolso dos orçamentos fiscal e da Segurida-
de Social, para o 2º quadrimestre do exercício de 2022.
rESolVE:
i - reduzir no montante de r$ 207.496,00 (duzentos e Sete Mil, Quatro-
centos e Noventa e Seis reais), a quota do segundo quadrimestre, refe-
rente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) orçamentária(s), de
acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
ii - a presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
registre-se, publique-se e cumpra-se.
iValdo rENaldo dE PaUla lEdo
Secretário de Estado de Planejamento e administração

aNeXo a Portaria Nº 195, de 20 de JUNHo de 2022

Área/UNidade
orÇaMeNtÁria/
GrUPo de desPe-
sa/sUBGrUPo de

desPesa

FoNte

2º QUadriMestre - 2022

Maio JUNHo JULHo aGosto totaL

dESENVolViMENTo
SÓcio-EcoNÔMico

codEc
outras despesas

correntes 0,00 207.496,00 0,00 0,00 207.496,00

contrato Global
 0661 0,00 207.496,00 0,00 0,00 207.496,00

ProGraMa/
orGÃo FoNte

2º QUadriMestre - 2022

Maio JUNHo JULHo aGosto totaL

indústria, comér-
cio, Serviços e

Turismo
0,00 207.496,00 0,00 0,00 207.496,00

codEc

 0661 0,00 207.496,00 0,00 0,00 207.496,00

FoNte
2º QUadriMestre - 2022

Maio JUNHo JULHo aGosto totaL

0661 - recursos Próprios
diretamente arrecadado pela

administração indireta
0,00 207.496,00 0,00 0,00 207.496,00

ToTal 0,00 207.496,00 0,00 0,00 207.496,00

Portaria Nº 196, de 20/06/2022 - dPo
o SEcrETário dE ESTado dE PlaNEJaMENTo E adMiNiSTraÇÃo, usan-
do de suas atribuições que lhe confere a lei nº 9.496, de 11 de janeiro de
2022, lei orçamentária anual - loa 2022.
rESolVE:
i - alterar a(s) Modalidade(s) de aplicação e o(s) elemento(s) de despesa
no valor de r$ 4.217.145,00 (Quatro Milhões, duzentos e dezessete Mil,
cento e Quarenta e cinco reais), na(s) dotação(ões) da(s) natureza(s)
da(s) despesa(s) da(s) Unidade(s) orçamentária(s), conforme o artigo 5º,
§ 2º da lei nº 9.292, de 19 de julho de 2021 - ldo 2022, da forma abaixo:

r$

cÓdiGo FoNte NatUreZa da
desPesa VaLor

161011212215097603 - SEdUc 0102 444042 4.217.145,00

ToTal 4.217.145,00

ii - Para seu atendimento reduzir em igual valor a(s) modalidade(s) de
aplicação e elemento(s) de despesa da(s) dotação(ões) da(s) naturezas(s)
de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo
discriminada(s):

r$

cÓdiGo FoNte NatUreZa da
desPesa VaLor

161011212215097603 - SEdUc 0102 449051 4.217.145,00

ToTal 4.217.145,00

iii - a presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
registre-se, publique-se e cumpra-se
iValdo rENaldo dE PaUla lEdo
Secretário de Estado de Planejamento e administração

Protocolo: 816349

GoVerNo do estado do ParÁ
secretaria de estado de PLaNeJaMeNto e

adMiNistraÇÃo (sePLad)
secretaria de estado de adMiNistraÇÃo PeNiteNciÁria – seaP

coNcUrso PÚBLico Para ProViMeNto de carGo de
PoLiciaL PeNaL (aGeNte PeNiteNciÁrio)

coNcUrso PÚBLico c – 199
editaL Nº 117/seaP/sePLad, de 20 de JUNHo de 2022

HoMoLoGaÇÃo da MatrÍcULa No cUrso de ForMaÇÃo –
SUB JUDICE

a SEcrETaria dE ESTado dE PlaNEJaMENTo E adMiNiSTraÇÃo (SE-
Plad) e a SEcrETaria dE ESTado dE adMiNiSTraÇÃo PENiTENciária
(SEaP), no uso de suas atribuições legais, mediante as condições estipu-
ladas neste Edital e em atenção a decisão judicial proferida nos autos do
Mandado de Segurança nº 0802340-23.2019.8.14.0301, tornam pública
a homologação da matricula no curso de Formação do candidato
sub judice HaLaN Pereira de soUZa, inscrição nº5030010557  para
o cargo Policial Penal - carajás, conforme os termos do Edital 116/SEaP/
SEPlad, de 27 de abril de 2022, do concurso Público c-199.
1. este edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 20 de junho de 2022.
iValdo rENaldo dE PaUla lEdo
Secretário de Estado de Planejamento e administração
SaMUElSoN YoiTi iGaKi
Secretário de Estado de administração Penitenciária

GoVerNo do estado do ParÁ
secretaria de estado de PLaNeJaMeNto e

adMiNistraÇÃo (sePLad)
secretaria de estado de adMiNistraÇÃo

PeNiteNciÁria (seaP)
coNcUrso PÚBLico Para ProViMeNto de carGos de

NÍVeis sUPerior e MÉdio
coNcUrso PÚBLico c – 204

editaL Nº 88/2022 – sePLad/seaP, de 20 de JUNHo de 2022.
resULtado da etaPa de iNVestiGaÇÃo de aNtecedeNtes

Pessoais- sUB JUdice
a secretaria de estado de PLaNeJaMeNto e adMiNistraÇÃo
– sePLad e a secretaria de adMiNistraÇÃo PeNiteNciÁria –
seaP, no uso das atribuições legais, em cumprimento à decisão proferida
nos autos do Mandado de Segurança nº 0805391-42.2019.8.014.0301,
tornam público o resULtado da etaPa de iNVestiGaÇÃo de aN-
tecedeNtes Pessoais - sUB JUdice, conforme segue:
1. Fica divulgado, o resultado da etapa de investigação de antece-
dentes Pessoais da candidata abaixo:

NoMe iNscriÇÃo carGo resULtado

THÉrcia adriaNa doS SaNToS PadilHa – Sub judice 5690052213 TÉcNico EM GESTÃo PENi-
TENciária - PSicoloGia rEcoMENdado

2. este edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições contrárias.
BElÉM/Pa, 20 de junho de 2022.
iValdo rENaldo dE PaUla lEdo
Secretário de Estado de Planejamento e administração
SaMUElSoN YoiTi iGaKi
Secretário de Estado de administração Penitenciária